da carteira de identidade nº 88214889 PC/PA e do CPF Nº 157.646.678-79, 
residente e domiciliado nesta Capital,
CONSIDERANDO manifestação da Gestão de Contratos desta Autarquia 
em fls.seq. 46 do PAE Nº 2024/1154374.
RESOLVE: Ajustar o saldo do contrato para o exercício de 2026, no valor 
global de R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 
Este instrumento tem como fundamento legal o art. 136, IV da Lei Federal 
Nº 14.133/2021. 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
avençadas no referido contrato. 
Este Termo de Apostilamento, foi lavrado em uma única via, que vai

[...]

20, da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134, da 
Lei Complementar nº 142/2021; art. 99, caput da Lei nº 4.491/1973 c/c 
art. 146 da Lei nº 5.251/1985, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 8.361,74 (oito mil trezentos e sessenta e um reais e setenta 
e quatro centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de Subtenente PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%

[...]

1289985

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2026
Exercício 2026/2027
Objeto:Contratação eventual de serviços especializados no controle e ma-
nejo de vetores e pragas urbanas, para atender as necessidades das ins-
talações físicas da EGPA. 
Valor Total: R$ 5.733,76 (cinco mil, setecentos e trinta e três  reais e se-
tenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 04.02.2026
Vigência: 05.02.2026 à 05.02.2027
Unidade Gestora Responsável - UGR: 830201
Fonte de recurso: 01500000001 Fonte detalhada: 000000
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Plano Interno:4110008338C

[...]

Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044- TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até 30

[...]

Assistente Fazendário, ,matrícula nº 5144370/2, portador do CPF nº 
*.613.052-, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil 
e cem reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338–OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: 300,00 (trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044 – TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁ-
RIAS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês

[...]

e Alta Complexidade (MAC) pelos municípios e gestão estadual junto ao 
Ministério da Saúde.
- Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Água 
Azul do Norte de recomposição do Limite Financeiro de Média e Alta Com-
plexidade, junto ao Ministério da Saúde, com incremento no valor de R$ 
519.297,61 (quinhentos e dezenove mil, duzentos e noventa e sete reais 
e sessenta e um centavo) anuais para custeio de serviços de Média e Alta 
Complexidade.
- Considerando o parecer favorável da Comissão Técnica da Comissão Téc-
nica da PPI (Programação Pactuada e Integrada) ao estudo técnico apre-
sentado pela Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte, que